
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

Il Dirigente Generale  

 
D.D.G. n.  2620  del 20/11/2025 

OGGETTO 
 
AGGIORNAMENTO PERIODICO DEI SOGGETTI ISCRITTI ALL’ELENCO DEI REVISORI DEI 

CONTI NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DI OGNI ORDINE E GRADO OPERANTI IN 

SICILIA ISITITUITO CON DDG N. 891 DEL 12.05.2025 

 

L’atto si compone di 3 pagine 

 
 

 

 

 

 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 
 

D.D.G. n. 2620 del 20/11/2025 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P.Reg. n.770 del 20/02/2025 con il quale il Presidente della Regione ha 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio dell'Assessorato regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6 e ss.mm.ii; 

VISTO  il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, e successive modifiche ed 
integrazioni, recante "Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive CEE 
78/660/CEE e 83/349/CEE e che abroga la direttiva 84/253/CEE"; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39, e successive modificazioni, recante 
"Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190"; 

VISTO      il D.A. 7753 del 28/12/2018 con il quale sono state emanate le disposizioni per 
la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni 
ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n.158, e successive modifiche e 
integrazioni, recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli"; 

VISTA la Circolare n. 6 del 06/03/2024 che adotta le nuove linee guida per l’attività del 
Collegio dei Revisori dei conti nelle Istituzioni Scolastiche Statali della Regione 
Sicilia; 

VISTO  il D.A. 1/GAB del 16/01/2025 e il D.A. n. 24 del 22/10/2025 con i quali sono state 
approvate le nuove disposizioni afferenti all’ “Elenco dei Revisori dei conti nelle 
Istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado delle Sicilia tenuto presso 
l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale”; 

 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 
 

D.D.G. n. 2620 del 20/11/2025 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

  Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTO il D.D.G. 486 del 03/02/2025 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per 
l’iscrizione nell’elenco dei revisori dei conti nelle istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado operanti in Sicilia - presentazione nuove domande e 
adempimenti per i soggetti già iscritti; 

VISTO il D.D.G. 891 del 12/05/2025 con il quale si è proceduto alla costituzione 
dell’Elenco dei Revisori dei conti nelle Istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine 
e grado della Sicilia; 

CONSIDERATO che nel periodo intercorso dal D.D.G. 891 del 12/05/2025 sono pervenute 
ulteriori istanze di soggetti richiedenti l’iscrizione nell’Elenco dei revisori dei conti 
nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti in Sicilia; 

RITENUTO di dover provvedere ad un nuovo aggiornamento del predetto elenco; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte, è aggiornato 
l’Elenco dei Revisori dei conti nelle Istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado 
della Sicilia suddivisi per sezioni come di seguito indicate: 

nella Sezione A: dipendenti regionali, in servizio o in quiescenza, iscritti nel registro dei 
Revisori legali dei conti di cui al D. lgs. n.39/2010 

nella Sezione A.1 dipendenti regionali in servizio o in quiescenza, ai sensi dell’art. 57 del 
D.M. 1° febbraio 2001, n. 44 del Ministero dell’istruzione dell’università 
e della ricerca, con profilo professionale non inferiore a “Funzionario 
Direttivo – categoria D” che siano in possesso di adeguata 
professionalità avendo svolto mansioni inerenti al controllo dei conti 
pubblici.  

nella Sezione B: soggetti estranei all’Amministrazione regionale che risultino iscritti nel 
registro dei Revisori legali dei conti di cui al D. lgs. n.39/2010. 

 
Articolo 2 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet www.regione.sicilia.it nella pagina del 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio - Aree Tematiche - 
Istruzione - Revisori dei Conti nelle Istituzione Scolastiche Statali - Elenchi revisori 
Revisori dei Conti. 

 

 
           IL DIRIGENTE GENERALE 

f.to    Vincenzo Cusumano 
 


